¹⁸ Buhârî'nin Sahih'inde "Kitâbu Ehâdisi'l-Enbiyâ" başlığı ile bir bölümün yer alması da konuyla ilgili hadislerin miktarı hakkında fikir verebilir.

¹⁹ Bkz. Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahya b. Şeref, *et-Takrîb ve't-Teysîr li-Marifeti Süneni'l-Beşîri'n-Nezîr*, Dâru'l-Kütübi'l-Âlemiyye, Beyrut, 1407/1987, s.39; Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir, *Tedribü'r-Râvî fi Şerh'i Takrîbi'n-Nevevî*, (Thk. Abdulvehhâb Abdullatif) Medine, 1392/1972, I, 287-288;

²⁰ Bkz. Aydemir Abdullah, *Tefsirde İsrâiliyyât*, Ankara 1979., s.320.

iki kaynakta yer almayan bazı haberler hakkında ise nasıl bir yol izleneceği konusunu Hz. peygamber açıklamıştır.²¹ Sahabenin isrâîlî haber nakletmesi ile ilgili nebevî tavrı, bu veriler ışığında değerlendirmek gerekir.

Abdullah el-İsbahânî, *el-Müstahrec alâ Sahîh’i Müslim*, Beyrut, 1996, (I-IV), I, 43, 45, 48; Heysemî, Ali b. Ebî Bekir, *Mecmau’z-Zevâid*, (I-X)Kahire, 1407; I, 224;

³⁹ Bkz. Azimâbâdî, Ebu’t-Tayyib Muhammed Şemsülhak, *Avnü’l-Ma’bûd*, (I-X), Beyrut, 1415; X, 69.

⁴⁰ Bkz. İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmail, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, Beyrut, 1388/1969; I, 4; Mubârekfûri, Muhammed Abdurrahman b. Abudrrahîm, *Tuhfetü’l-Ahvezî*, (I-X), Beyrut, ty. VIII, 370; Fülâte, Ömer b. Hasan Osman *el-Vad’ fi’l-Hadis*, 1401/1981; I, 331.

Hatta yalan olduđu bilinen bir sözü nakletmenin de hadis uydurmak anlamına geldiđi, “Her kim yalan olduđu anlařıldıđı halde bir hadisi naklederse o da yalancılardan biridir,”⁴¹ hadisi ile açıkça beyan edilmiřtir.

Mahled , *Müsnedü İshak b. Râhûye*, (Thk. Abdulgâfûr b. Abdulhak) (I-III), Medine, 1991, I, 250; İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed, *el-Musannağ*, (Thk. Saïd el-Lahhâm), Beyrut, 1994, IV, 184-185; Nesâî, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (Thk. Abdulgaffâr Süleyman el-Bündârî – Seyyid Kisrevî Hasan) Beyrut, 1411/1991, V, 361, 364; Ebû Ya'la, Ahmed b. Ali el-Mavsîlî, *Müsnedü Ebî Ya'la*, (Thk. Hüseyin Selim Esed) Beyrut, 1404/1984, XI, 85-86; Ebû Avâne, Yakub b. İshak el-İsferâyîni, *Müsnedü Ebî Avane*, (Thk. Eymen b. Arif ed-Dimeşkî) Beyrut, 1997, III, 143; İbn Hibban, *Sahîhu İbn Hibban*; IX, 478, 485; Taberânî, Süleyman b. Ahmed, *Mucemü'l-Evsat*, (Thk. Tarık b. İvazullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b.

Malik isnâdıyla Hz. Peygamber'e dayandırır. İsnâdı zayıf olan bu rivâyette⁸⁵ yer alan bazı ifadelerin "İnciyi köpeklerin ağzına atmayın"⁸⁶ veya "İnciyi domuzların boynuna takmayın"⁸⁷ şeklindeki rivâyetleri aslında

Bkz. Kâsımî, Muhammed Cemaleddin, *Kavâdü't-Tahdîs min Fünûni Mustalah'l-Hadîs*, Beyrut, 1407/1987, s.155

⁸¹ Bkz. İbn Arrâk, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed, *Tenzîhü's-Şerîati'l-Merfûa ani'l-Ehâdisi's-Şeniati'l-Mevzûa*, Beyrut, 1401/1981, I, 5

⁸² Bkz. İtr, Nureddin, *Menhecû'n-Nakd inde'l-Muhaddisîn*, Beyrut, 1401/1981, s. 301; Kandemir, Yaşar, *Mevzu Hadîsler*, s. 172-176; Başaran Selman-Sönmez M. Ali, *Hadis Usûlü ve Tarihi*, s.159

⁸³ *Matta*, 6, 6; 1200.

⁸⁴ İbn Mâce, *Mukaddime*, 17.; el-Cürcânî, Ebu'l-Kasım Hazma b. Yusuf, *Tarih'i Cürcân*, (Thk. Muhammed Abdulmuîd Han), Beyrut, 1981, s. 316; el-Mizzî Ebu'l-Haccâc Yusuf b.

Abdurrahman el-İsbahânî, el-Müsned el-Müstahrec Alâ Sahîh'i Müslim, (I-IV), Beyrut, 1996.
- Ebû Şehbe, Muhammed b. Muhammed, el-İsrâiliyyât ve'l-Mevzûât fi Kütübi't-Tefsîr, Mektebetü's-Sünne, Kahire, 1408.
- Ebû Ya'la, Ahmed b. Ali el-Mavsîlî, Müsnedü Ebî Ya'la, (Thk. Hüseyin Selim Esed) (I-XIII) Beyrut, 1407/1987.
- Fazlur Rahman, Ana Konularıyla Kur'ân, /Çev. Alpaslan Açıkgenç) Ankara, 1996.
- Fülâte, Ömer b. Hasan Osman, el-Vad' fi'l-Hadis, 1401/1981.
- Goldziher Ignaz, Muslim Studies, (translated from the German by C. R. Barber and S. M. Stern) London, 1971.
- Guillaume, Alfred, The Tradition of İslam, An Introduction to the Study of the Hadith Literature, Oxford, 1924.
- Güç Ahmet, Dinlerde Mabet ve İbadet, İstanbul 1999
- Hakim, en-Nisâbü'rî, el-Müstedrek ale's-Sahîhayn, (thk. Mustafa Abdulkadir Atâ) (I-IV), Beyrut, 1411.

- Hamidullah, Muhammed, "İslâmî İlimlerde İsrâiliyyât Yâhut Gayr-i İslâmî Menşeli Rivâyetler" (Çev. İbrahim Canan) AÜİFD, Ankara 1977, sy, 2, s.295-319.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali, Târîhu Bağdad, Beyrut, ty.
- el-Hatîb, Muhammed Accâc, Usûlü'l-Hadis, Ulûmuhû ve Mustalahuhû, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1409/1989.
- Hatiboğlu, M. Said, Hz. Peygamber'in Vefatından Emevîlerin Sonuna Kadar Siyâsi İçtimâî Hadiselerle Hadis Münasebetleri, (Yayınlanmamış Doçentlik Tezi) Ankara, 1967.
- Heysemî, Ali b. Ebî Bekir, Mecmau'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid, (I-X) Beyrut, 1967.
- , Mevâridü'z-Zem'ân, (Thk. Muhammed Abdurrazzak Hazma) Beyrut, ty.
- Hıdır, Özcan, İsrâiliyyât-Hadis İlişkisi (Hadis-Yahudi Kültürü Tartışmaları), Yayınlanmamış Doktora Tezi, MÜSBE, İstanbul, 2000.
- Humeydî, Ebû Bekir, Abdullah b. Zübeyr, el-Müsned, (Thk. Habîburrahman el-A'zamî,) (I-II) Beyrut, Kahire, 1381
- el-İclî, Ahmed b. Abdillâh, Marifetü's-Sikât, (I-II), Beyrut, 1985.
- Itr, Nureddin, Menhecû'n-Nakd Inde'l-Muhaddisîn, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1401/1981.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh, et-Temhid, (I-XXIV) Mağrib, 1387
- İbn Adıyy, Ebû Ahmed el-Cürcânî, el-Kâmil fi Duafâi'r-Ricâl, (thk.Süheyl Zekkâr-Yahya Muhtar Gazzâvî,) Beyrut, 1988.
- İbn Arrâk, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed, Tenzîhü's-Şeriatî'l-Merfûa ani'l-Ehâdisi's-Şeniati'l-Mevzûa, (I-II) Beyrut, 1401/1981.
- İbnü'l-Ca'd, Ali b. Ca'd el-Cevherî, Müsnedü İbnü'l-Ca'd, Beyrut, 1990
- İbnü'l-Cevzi, Ebu'l-Ferec Abdurrahman, Kitâbu'l-Mevzûât, Beyrut, 1983.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed, el-Musannaf, (Thk. Saïd el-Lahhâm), Beyrut, 1994.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Lisânu'l-Mizan, (I-VII) Beyrut, 1986
- , Telhîsu'l-Habîr, (I-IV) Medine, 1964,
- , Fethu'l-Bârî, (Thk. Muhammed Fuad Abdalbâki-Muhibbidîn el-Hatib), (I-XIII) Beyrut,
- İbn Hıbban, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hıbban, Sahihu İbn Hıbban, (Thk. Şuayb el-Arnâvut), (I-XVIII), Beyrut, 1993.
- İbn Huzeyme, Ebu Bekir Muhammed b. İshak, Sahihu İbn Huzeyme, (Thk. Mustafa el-Azamî), (I-IV), Beyrut, 1390,
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, (I-IV) Beyrut, 1388/1969

- , Kısâsu'l-Enbiya, (thk. Mustafa Abdulvahit) Mekke, 1408.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, Sünen, (Thk. M. Fuad Abdulbâkî) Beyrut, 1975.
- İbnü'l-Mülakkın, Ömer b. Ali, Hulâsâtu'l-Bedri'l-Münir, (I-II) Riyad, 1410,
- İbn Râhûye İshak b. İbrahim b. Mahled , Müsnedü İshak b. Râhûye, (Thk. Abdulğafûr b. Abdulhak) (I-III), Medine, 1991.
- İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdülhalim, Mecmû'u Fetâvâ, (I-XXXVII), Medine, 1416/1995.
- Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, Menşei Tanıma Yolları Tenkidi, DİB. Yay. Ank. 1975.
- Karacabey, Salih, Hz. Peygamber'de Nebevî ve Beşerî Bilgi, İstanbul, 2002
- Kâsimî, Muhammed Cemaleddin, Kavâidü't-Tahtis min Fünûni Mustalahı'l-Hadis, Beyrut, 1407/1987.
- Kâtip Çelebi, Keşf el-Zünun an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünun, (Neşr. Muallim Rifat-Şerafettin Yaltkaya) İstanbul, 1942
- Kırbaşoğlu, M. Hayri, İslam Düşüncesinde Sünnet, Fecr Yay. Ankara, 1993.
- Kister M. J. "İsrâiloğullarından Nakilde Bulunma Meselesi" (Çev. Cemal Ağırman) CÜİFD, Sivas, 2001., c.

Muhammed Fuad Abdulbâkî) Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1954.
- Nesâi, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, Sünenü'n-Nesâi, (I-VIII), Beyrut, 1930.
- , es-Sünenü'l-Kübrâ, Beyrut, 1991,
- Nevevî, Ebû Zekerıyyâ Yahya b. Şeref, et-Takrîb ve't-Teysîr li-Marifeti Süneni'l-Beşîri'n-Nezîr, Beyrut, 1407/1987.
- Polat Selahattin, Hadis Araştırmaları, İstanbul, 1997.
- M. Reşid Rıza, Muhammedî Vahiy, (çev. Salih Özer) Ankara 1991.
- Rodinson, The Life of Muhammed and the Sociological Beginnings of Islam, Diogenes, XX, 1973; ss. 28-51.
- Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, Mâtüridiyye Akâidi, el-Bidaye fi Usuli'd-Dîn, (Çev. Bekir Topaloğlu), Ankara, 1979.

- Sancaklı Saffet, Sünneti Doğru Anlamak, İstanbul 2001.
- Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahman, el-Makâsıdu'l-Hasene fî Beyâni Kesirin mine'l-Ehâdisi'l-Müştehire ale'l-Elsine, (thk. Ebu'l-Fadl Abdullah Muhammed es-Siddik, Beyrut, 1986,
- Es-Seyyid Salih Ebû Bekir, el-Advâu'l-Kur'âniyye fi'ktis'abi'l-Ehâdisi'l-İsrâiliyye ve Tathîri'l-Buhâri minha, yy, ty
- Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir, Tedrîbü'r-Râvi fî Şerhi Takrîbi'n-Nevevî, (Thk. Abdulvehhâb Abdullatif) Medine, 1392/1972
- Şâfiî, Muhammed b. İdris, er-Risâle, (Thk. Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut, ty.
- , Mûsned, Beyrut, ty.
- eş-Şeybânî, Ebu Bekir Ahmed b. Amr, elÂhâd ve'l-Mesânî, (I-VI), Riyad, 1991.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed, el-Mucemü'l-Kebir, (Thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi), Musul, 1983.
- , Mucemü'l-Evsat, (Thk.